

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

同時発表

記者発表:徳島県政記者クラブ

令 和 5 年 9 月 13 日 地 四 玉 方 整 局 <u>۱</u>]۱ 松島 港湾 整 事 所

徳島小松島港におけるカーボンニュートラルポートの形成に向けた取組を支援します

.....

国土交通省では、国際サプライチェーンの拠点かつ産業拠点である港湾において、脱炭素化に配慮した港湾機能の高度化等を通じてカーボンニュートラルポート(CNP)を形成し、我が国の脱炭素社会の実現に貢献することとしています。

- 徳島小松島港では、CNP形成に向けて令和4年度に徳島小松島港CNP協議会を設置し、検討が進められ てきました。

今般、令和4年12月の港湾法一部改正を踏まえ、港湾における脱炭素化の取組みを官民連携による継続的かつ計画的に進めるため、現行の「徳島小松島港CNP協議会」を「徳島小松島港港湾脱炭素化推 進協議会」に移行する形で組織し、第1回協議会を開催することとなりました。

国土交通省四国地方整備局としても、徳島県の本取組みを引き続き支援して参ります。

〈第1回 徳島小松島港港湾脱炭素化推進協議会 概要〉

1. 日時・場所

日時: 令和5年9月19日(火)10:00~11:00

場所: ホテル千秋閣 7階 鳳の間

2. 協議会構成員名簿

別紙「徳島小松島港港湾脱炭素化推進協議会 構成員名簿(案)」参照

3. 議事次第(案)

- 1. 徳島小松島港CNP協議会から徳島小松島港港湾脱炭素化推進協議会への改定について
- 2. 徳島小松島港港湾脱炭素化推進計画の検討
- 3. 港湾脱炭素化推進計画の概要及び四国における取組状況
- 4. その他

(取材申込等について)

本協議会当日の取材は、「開会挨拶(議事開始前)」までとなります。 取材申込等の詳細につきましては、徳島県 運輸政策課にお問い合わせください。

【問い合わせ先】

○:本協議会の内容及び取材申込等に関すること 徳島県 運輸政策課 企画担当 係長 長楽 和也 TEL:088-621-2582(直通)

○:本プレスリリースに関すること 四国地方整備局 小松島港湾・空港整備事務所 企画調整課長 六車 晋助 TEL:0885-32-3855(直通)

徳島小松島港港湾脱炭素化推進協議会 構成員名簿(案)

令和5年9月13日時点(順不同)

区分	機関名
学識経験者	四国大学
港湾関係団体等	王子製紙株式会社
	オーシャントランス株式会社
	四国ガス株式会社
	南海フェリー株式会社
	徳島津田バイオマス発電所合同会社
	徳島小松島港運協会
	徳島県倉庫協会
	徳島県トラック協会
	徳島県内航海運組合
	徳島商工会議所
	小松島商工会議所
関係行政機関	四国地方整備局 港湾空港部
	四国地方整備局 小松島港湾・空港整備事務所
	経済産業省四国経済産業局
	徳島県県土整備部 運輸政策課
	徳島県危機管理環境部 グリーン社会推進課 脱炭素化推進室
	徳島市 環境保全課
	徳島市道路建設課
	小松島市 商工観光課
	小松島市 市民環境課
事務局	徳島県県土整備部 運輸政策課